Formular për syllabus të lëndës: Praktika pedagogjike 1
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit/ Programi Master në Mësimdhënien lëndore me specializim ne Biologji

	Titulli i lëndës:
	Praktika pedagogjike 1

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	E obliguar

	Viti i studimeve:
	I 

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Edukimit- Prishtine

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. Dr. Zenel Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	+383(0)44 602 973  email:zenel.krasniqi@uni-pr.edu



	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fillon me politikat dhe procedurat e pergjithshme vazhdon me rolet dhe pergjegjesite e studenteve, mentorit dhe mbikqyrsve nga fakulteti. Informacione mbi kodin e miresjelljes profesionale te studenteve, organizimin e portfolios dhe ditarit reflektiv te studentit.
Mbi te gjitha studentet do te aftesohen me vezhguar ambientin fizik dhe shoqeror te shkolles, si dhe organizimin e ores mesimore nga ana e mesuesit mentor.
Pas vezhgimeve dy javore studentet do te reflektojne per te gjitha ecurite e mbarevajtjes te procesit edukativo arsimor (menagjimin e klases, sjelljen e nxenesve, klimen e klases, komunikimin, strukturimin e ores mesimore, metodat, teknikat e perdorura dhe motivimin e nxenesve.


	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi parësor i komponentës së mësimit praktik është që studentëve të masterit t’u ofrohen mundësitë për të zhvilluar shkathtësitë për planifikimin dhe realizimin e mësimdhënies efektive në klasë, përfshirë edhe vlerësimin e nxënësve dhe t’u ndihmojë atyre që të kuptojnë më mirë rolet dhe përgjegjësitë e mësimdhënësve brenda  shkollës dhe klasës.
Qe te aftesohen studentet ne cilesine e vezhguesit te ores mesimore dhe evidentimit te mangesive dhe veprimeve pozitive gjate rrjedhes se ores mesimore e pastaj reflektimit nga oret e vezhguara Te perpilojne shkrimin pershkrues dhe reflektues.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të:

- Kuptojne planifikimin dhe organizimin e njesive mesimore-aktiviteteve te caktuara
- Vezhgojne dhe  reflektojne mbi aspekte te ndryshme te mesimdhenjes dhe mesimnxenjes 

- Pershkruajne rendesine e themelimit te perditshmerise dhe caktimin e te priturave te nxenesve ne menyre qe te lehtesohet te nxenit e biologjise.
- Asistojne ne planifikimin dhe udheheqjen e nje aktiviteti te shkurter te nxenies,apo te ndonje eksperimenti
- Analizojne dhe gjykojne mbi praktikat e mesimdhenjes dhe te nxenit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	10
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	11
	11

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	1.Ligjërata
2.Punë në grupe

3.Praktikë në shkollë

4.Reflektime në fakultet

	Metodat e vlerësimit:
	· Portfolio                                                  20%
· Ditari reflektiv                                         20%

· Vijimi i rregullt                                       10%

· Vlerësimi i mesuesit mentor                   10%
· Prezentimet                                             10%

· Vleresimi perfundimtar                           30% 
(Të përdoret formulari nga Doracaku i praktikës.)

	Norma e vleresimit
	· Pragu i kalueshmerise eshte 70% e te gjithe komponenteve vleresuese.

· Studenti vleresohet me:kalon-nuk kalon

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Fakulteti i Edukimit.(2017) Doracaku për mësimin praktik.

2. MASHT (2016). Korniza e Kurrikulës së Kosovës.

3.MASHT(2016). Kurrikulat bërthamë berthame 2  (shkencat natyrore- biologji)

4.Eric Jensen,Super Teaching. Third Edition. The brain store,San Diego,California 1998

	Literatura shtesë:  
	1.Sofokli Garo. Teoria dhe praktika e mesimdhenjes Tirane,tetor 2013
2.Schiro,M.(2008). Curriculum theory:Conflicting visions and enduring concers.New York: Sage publications

3.Nishku,A.et.al.(1997). Kurikula shkollore,Tirane:I.S.P.


	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit/ Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën mësimore- Parimet udhëzuese.

	Java e dytë:
	Zhvillimi i njohurive per mesimdhenjen.Politikat dhe procedurat e pergjithshme.

	Java e tretë:
	Rolet dhe përgjegjësitë e studentëve, mentorëve dhe mbikqyrësve nga fakulteti.

	Java e katërt:
	Vezhgimi i ambientit fizik dhe shoqeror

	Java e pestë:  
	Vezhgimi i organizimit per nxenie dhe i komunikimit ne klase

	Java e gjashtë:
	Organizimi i portfolios dhe i shkrimit pershkrues dhe reflektues.

	Java e shtatë:  
	Mësim praktik në shkollë(e hënë- e premte)

	Java e tetë:  
	Mësim praktik në shkollë(e hënë- e premte)

	Java e nëntë:  
	Kodi i  miresjelljes profesionale te studenteve

	Java e dhjetë:
	Reflektimi mbi oret mesimore-Fokusimi tek komunikimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Reflektime mbi orët mësimore-fokusimi ne menaxhimin e klases, sjelljen e nxenesve, klimen e klases

	Java e dymbëdhjetë:  
	Reflektime mbi orët mësimore-fokusimi tek strukturimi i ores mesimore

	Java e trembëdhjetë:    
	Reflektime mbi orët mësimore-fokusimi tek metodat/teknikat e mësimdhënies dhe tek vleresimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Reflektimi mbi oret mesimore- Fokusimi tek perfshirja dhe motivimi i nxenesve dhe ne vetveten si mesimdhenes.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i portfoliove dhe shembujve te shkrimit pershkrues dhe reflektiv.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	Mesimi praktik eshte komponente perberese e programit studimor per pergaditjen e mesimdhenesve lendor.Studenti gjate punes praktike duhet tu permbahet ne menyre rigoroze praktikave dhe procedurave te miratuara ne Doracakun e mesimit praktik per programet Master lendor te Fakultetit te Edukimit..


